
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϭϳ. ŵaj ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϮϵϬ ;alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra JaŶe HeitŵaŶŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮϵϬ:  
”TUBA har forslået ”ďehaŶdliŶgsgaraŶti” for ďørŶ og uŶge, soŵ har eŶ forældre ŵed 
alkoholŵisďrug, således at ďørŶ og uŶge ikke skal veŶte i ŵåŶedsvis på f.eks. et grup‐
peterapi tilďud ‐ hvilke overvejelser giver det aŶledŶiŶg til hos ŵiŶistereŶ?” 
 
Svar: 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra SoĐial‐ og ÆldreŵiŶisteriet. 
 
SuŶdhedsŵiŶisteriet har aŶsvaret for reglerŶe vedr. ďehaŶdliŶg for alkoholŵisďrug, 
ŵøŶtet på deŶ ďorger, der har et ŵisďrug, ŵeŶs SoĐial ‐og ÆldreŵiŶisteriet har aŶ‐
svaret for de soĐiale tilďud i forŵ støtte til ďl.a. ďørŶ og uŶge i udsatte faŵilier, her‐
uŶder faŵilier, hvor der er alkoholŵisďrug.  
 
Det følger af suŶdhedsloveŶs § ϭϰϭ, at ďorgere, der øŶsker at ŵodtage ďehaŶdliŶg 
soŵ følge af et alkoholŵisďrug, har ret til vederlagsfri ďehaŶdliŶg herfor. Det er ďo‐
pælskoŵŵuŶeŶ, der har pligt til at tilďǇde alkoholďehaŶdliŶgeŶ, og koŵŵuŶeŶ har 
pligt til at iværksætte deŶŶe seŶest ϭϰ dage efter, at ďorgereŶ har heŶveŶdt sig ŵed 
et øŶske oŵ at koŵŵe i ďehaŶdliŶg. Hvad ďehaŶdliŶgsopstart iŶdeďærer, afhæŶger 
af deŶ eŶkelte ďorger. Derudover gælder, at ďorgereŶ har ret til, at deŶ aŵďulaŶte 
ďehaŶdliŶg foregår aŶoŶǇŵt.  
 
Der fiŶdes forskellige tǇper af tilďud oŵ ďehaŶdliŶg for alkoholŵisďrug. Nogle ďe‐
haŶdliŶgstilďud foregår aŵďulaŶt, hvorved ŵaŶ kaŶ passe sit arďejde sideløďeŶde 
ŵed ďehaŶdliŶgeŶ, ŵeŶs aŶdre ďehaŶdliŶgstilďud iŶdeďærer, at ŵaŶ ďor på et ďe‐
haŶdliŶgssted i eŶ periode. DesudeŶ fiŶdes der faŵilieorieŶterede ďehaŶdliŶgstilďud, 
til alkoholŵisďrugere, der er forældre. KoŵŵuŶeŶ vurderer og ďeslutter, hvilkeŶ tǇpe 
tilďud, ďorgereŶ skal visiteres til, ud fra deŶ eŶkelte ďorgers situatioŶ.  
 
BorgereŶ har frit valg af aŵďulaŶt ďehaŶdliŶgstilďud udeŶ heŶvisŶiŶg. Såfreŵt ďorge‐
reŶ har ďehov for dag‐ eller døgŶďehaŶdliŶg, skal koŵŵuŶeŶ visitere dertil. BorgereŶ 
har frit valg af ďehaŶdliŶgssted iŶdeŶ for visitatioŶeŶ. BorgereŶ har frit valg af ďe‐
haŶdliŶgssted, så læŶge ďehaŶdliŶgsstedet er godkeŶdt af soĐialtilsǇŶet og har iŶd‐
gået eŶ aftale ŵed ŵiŶiŵuŵ éŶ koŵŵuŶe. 
 
RetteŶ til alkoholďehaŶdliŶg i ŵedfør af suŶdhedsloveŶ oŵfatter således deŶ ďorger, 
soŵ har et ŵisďrug, ŵeŶs retteŶ til ďehaŶdliŶg ikke er udstrakt til også at oŵfatte 
ŵisďrugereŶs faŵilie, heruŶder ďørŶ, soŵ ikke selv har et alkoholŵisďrug, ŵeŶ soŵ 
er påvirket heraf.  
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Side 2 

Der er iŵidlertid tilďud iŶdeŶ for soĐiallovgivŶiŶgeŶ til ďørŶ og uŶge, der vokser op i 
udsatte faŵilier, heruŶder faŵilier ŵed alkoholŵisďrug.  
 
SoĐial‐ og ÆldreŵiŶisteriet oplǇser, at: ”Det er helt afgøreŶde, at alle ďørŶ og uŶge 
der har ďehov for støtte og hjælp får det. ServiĐeloveŶ er iŶdrettet således, at koŵ‐
ŵuŶerŶe er forpligtet til at Ǉde hjælp og støtte til alle udsatte ďørŶ, uŶge og deres fa‐
ŵilier uaŶset årsageŶ til deres ďehov for støtte og hjælp. Der er derfor ikke i serviĐe‐
loveŶ særskilte ďesteŵŵelser oŵ støtte til ďørŶ og uŶge i faŵilier ŵed ŵisďrug. Hvis 
ďørŶ og uŶge har et ďehov for særlig støtte fordi deres forældre fǆ har et alkoholŵis‐
ďrug, så har koŵŵuŶerŶe eŶ forpligtelse til at sætte iŶd ŵed relevaŶt støtte. 
 
RegeriŶgeŶ og VeŶstre, DaŶsk Folkeparti, SoĐialistisk Folkeparti, Radikale VeŶstre, EŶ‐
hedslisteŶ, Det KoŶservative Folkeparti, Liďeral AlliaŶĐe og AlterŶativet er for ŶǇlig 
ďlevet eŶige oŵ reforŵeŶ ”BørŶeŶe Først”. 
 
Med aftaleŶ er der afsat eŶ pulje der skal sikre at flere ďørŶ og uŶge fra faŵilier ŵed 
ŵisďrug får ďehaŶdliŶg. PuljeŶ skal ŵere speĐifikt sikre eŶ øget iŶdsats for ŵålgrup‐
peŶ uŶder ϭϴ år, heruŶder at ĐivilsaŵfuŶdsorgaŶisatioŶer kaŶ udvide kapaĐiteteŶ på 
eksistereŶde tilďud. PuljeŶ skal desudeŶ ses i relatioŶ til deŶ pulje på over ϳϬ ŵio. kr. 
årligt til udďredelse af ďehaŶdliŶgstilďud for ďørŶ og uŶge i faŵilier ŵed alkohol‐ eller 
stofŵisďrug, der følger af aftaleŶ oŵ satspuljeŶ for ϮϬϭϱ. På ďaggruŶd af ŵoŶitore‐
riŶg heraf ved vi, at ϲϬ pĐt. af de ďørŶ og uŶge, soŵ har fået hjælp soŵ følge af 
deŶŶe pulje er ϭϳ år eller derover. Derfor har deŶ ŶǇe pulje fokus på at øge iŶdsatseŶ 
for ďørŶ og uŶge uŶder ϭϴ år. Hertil koŵŵer, at der skal foretages eŶ evalueriŶg af 
deŶ ŶǇe pulje, soŵ ďl.a. skal se på, oŵ der er tilstrækkelig kapaĐitet.” 
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